
Comune di San Vito al Tagliamento - Determinazione n. 671 del 28/04/2025 

 
 

Comune di San Vito al Tagliamento 
 
 

 
Proposta n. 14 del 28/04/2025 

 
Determinazione n. 671 del 28/04/2025 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
OGGETTO: ATTO RICOGNITORIO DEI RAPPORTI FINANZIARI TRA IL COMUNE E LA 
POLISPORTIVA SAN VITO SOC. COOP AI SENSI DELLA VIGENTE CONVENZIONE PER 
LA GESTIONE DELLA PISCINA COMUNALE. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 15 del 20.12.2024 con il quale la sottoscritta è stata nominata 
responsabile dell’Area Finanziaria con attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 267 
del 18 agosto 2000; 
 
RICHIAMATI gli artt. 107, comma 2, e 109, comma 2, d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, a norma dei quali 
spettano ai funzionari incaricati di funzioni dirigenziali tutti i compiti di attuazione degli obiettivi 
dell'ente, compresa l'adozione degli atti e provvedimenti che impegnano l'amministrazione verso 
l'esterno, non riservati espressamente dalla legge e dallo statuto fra le funzioni di indirizzo e controllo 
politico amministrativo degli organi di governo dell'ente o non rientranti fra le funzioni del segretario 
comunale; 
 
RICHIAMATO l’art. 17 del vigente regolamento per l’organizzazione degli uffici dei servizi, a norma del 
quale gli atti provvedimentali di competenza dei responsabili di servizio assumono la denominazione 
di determinazioni; 
 
PREMESSO che: 
 con delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 14.02.2005 è stata approvata la convenzione 

con la Polisportiva San Vito società cooperativa per la gestione della piscina comunale fino al 
31.12.2029; 

 con delibera del Consiglio Comunale n. 44 del 20.06.2005 è stata modificata la convenzione 
sopra riportata; 

 
VISTA la convenzione rep. 3693, sottoscritta il 21.03.2005; 
 
RICORDATO che la succitata convenzione prevede: 
 all’art. 5 l’impegno da parte del comune a concorrere alle spese energetiche nel limite di euro 

36.152 annui, oltre l’IVA di legge, oltre alla predisposizione dei conteggi annuali, in relazione 
alle utenze condivise, desunti dai misuratori installati, da cui dedurre l’importo indicato; 



Comune di San Vito al Tagliamento - Determinazione n. 671 del 28/04/2025 

 all’art. 6 il comune si assume l’onere di garantire la presenza di un proprio dipendente con la 
qualifica di custode caldaista, supportando il relativo onere economico; 

 all’art. 9 l’ampliamento dell’impianto sportivo da parte della Società con garanzia fidejussoria 
da parte del Comune di San Vito al Tagliamento sull’importo complessivo del mutuo, pari ad 
1.000.000; 

 
ATTESO che 
 con deliberazione n. 9 del 06.02.2006 è stata concessa la succitata garanzia fidejussoria sul 

mutuo assunto dalla società sportiva per i lavori di ampliamento della piscina comunale; 
 a partire dall’anno 2015 a seguito del pensionamento del dipendente citato in convenzione, 

non sostituito, l’ente supporta il relativo onere economico previsto versando annualmente a 
somma di euro 29.000, oltre l’IVA, alla Polisportiva; 

 
CONSIDERATO inoltre che 
 nel 2010 la Polisportiva ha provveduto a lavori di ristrutturazione e adeguamento normativo 

dell’impianto natatorio, tramite l’assunzione di un mutuo, per il quale l’Ente ha concesso 
fidejussione con deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 26.04.2010; 

 a fronte di detti lavori la Polisportiva ha ottenuto un contributo regionale ventennale, in 
relazione al capitale mutuato entro il limite della spesa ritenuta ammissibile; 

 a partire dall’anno 2011 è stato approvato in sede di bilancio, con il PEG, un contributo alla 
polisportiva per concorrere ai maggiori oneri del mutuo assunto dalla cooperativa per i lavori di 
cui sopra, per la quota non coperta dal contributo regionale; 

 che tale somma è stata successivamente confermata negli anni successivi, per un importo pari 
ad euro 9.438,62 annui; 

 
PRECISATO che gli interventi, al termine della concessione, verranno acquisiti al patrimonio 
comunale 

 
RICHIAMATE: 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 19.12.2024 con la quale è stato approvato il 

DUP 2025-2027 e relativa nota di aggiornamento; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 19.12.2024 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2025-2027; 
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 205 del 30.12.2024 con la quale è stato approvato il 

piano esecutivo di gestione per il triennio 2025-2027: 
 
CONSIDERATO pertanto, che in base a tali atti, è stato elaborato il rendiconto concernente la 
determinazione delle somme che la cooperativa deve al comune per il rimborso delle spese 
energetiche dell’anno 2024 le cui utenze sono intestate al comune, come di seguito rappresentato: 
 

ANNO 2024

Totale IMPONIBILE fatture 2024 impianto 
centralizzato (mc 269)

351,19  

Totale IMPONIBILE fatture 2024 impianto 
benessere

4.984,37 5.335,56

TOTALE IMPONIBILE 5.335,56

IVA 22% 1.173,82

TOTALE  A RIMBORSO  GAS 6.509,38

RIEPILOGO SPESE GAS PISCINA

 
 

delle somme che il Comune deve alla Cooperativa, come di seguito rappresentato: 
 



Comune di San Vito al Tagliamento - Determinazione n. 671 del 28/04/2025 

RISTORO ONERI SU MUTUO ANNO 2024 9.438,62€                 9.438,62€                                   SOGGETTO A  RITENUTA 4% 

 

COSTO OPERAIO COMUNALE CAT. B COSI' DEFINITO: ex art. 6 convenzione

STIPENDIO 20.500,00€              

ONERI 6.800,00€                 

IRAP 1.700,00€                 

TOTALE 29.000,00€              

QUOTA ANNUA 29.000,00€                

IVA 22% 6.380,00€                 

TOTALE CONTRIBUTO ANNUO 35.380,00€              35.380,00€                               SOGGETTO A SPLIT IVA

CONTRIBUTO ANNUO PER SPESE ENERGETICHE: ex art. 5 convenzione

ABBATTIMENTO SPESE ENERGETICHE 36.152,00€              

IVA 22% 7.953,44€                 

TOTALE CONTRIBUTO ANNUO 44.105,44€              44.105,44€                               SOGGETTO A SPLIT IVA  
 
Per un quadro complessivo rispettivamente a debito e credito della Polisportiva come sotto 
rappresentato, in relazione alle liquidazioni ad oggi già effettuate: 
 

OGGETTO TOTALE lordo ACCONTI PAGATI
DA PAGARE 

POLISPORTIVA
CONSUMI ANNO 2024 - fattura EI/00/40 del 09/04/25 6.509,38                           6.509,38 

TOTALE  6.509,38 0,00 6.509,38

OGGETTO IMPONIBILE
IVA (SPLIT) E RIT 4% 

DA VERS ERARIO
DA INCASSARE 
POLISPORTVA

RISTORO ONERI SU MUTUO 2022             9.061,07 €                       377,54 €                       9.061,07 € 

RISTORO ONERI SU MUTUO 2023             9.061,07 €                       377,54 €                       9.061,07 € 

RISTORO ONERI SU MUTUO 2024             9.061,07 €                       377,54 €                       9.061,07 € 

CONTRIBUTO GESTIONE (OPERAIO) 2024          29.000,00 €                   6.380,00 €                    29.000,00 € 

CONTRIBUTO GESTIONE (SPESE ENERGETICHE) 2024 36.152,00            7.953,44                                            36.152,00 

TOTALE 92.335,21 15.466,06 92.335,21

DIFFERENZA 85.825,83

A DEBITO POLISPORTIVA

A CREDITO POLISPORTIVA

 
 
RITENUTO pertanto di procedere, con il presente atto, ad una ricognizione dei rapporti finanziari in 
essere ed alla liquidazione delle somme dovute; 
 
VISTI: 
 il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e, in particolare, gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192; 
 il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e s.m.i.; 
 il vigente regolamento di contabilità del comune; 

 
ESPRESSO formalmente il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
ESPRESSO altresì, nell’ambito delle proprie competenze di responsabile del servizio finanziario, il 
parere di regolarità contabile ai sensi del già citato art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000; 
 



Comune di San Vito al Tagliamento - Determinazione n. 671 del 28/04/2025 

ATTESTATO che non sussistono situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi, che 
pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite al dipendente firmatario del presente atto 
per rispetto della normativa anticorruzione e del piano anticorruzione interno; 
 
 

DETERMINA 
 

Di richiamare integralmente le premesse in narrativa quale parte sostanziale ed integrante del 
presente dispositivo; 
 
1) Di dare atto che i rapporti i finanziari tra il Comune e la Polisportiva, ai sensi della convenzione 
vigente per la gestione della Piscina comunale, e degli atti citati in premessa, sono così definiti: 

• Contributo sulla gestione (erogato dal Comune alla Polisportiva) di euro 65.152,00 oltre 
all’IVA; 

• Ristoro oneri mutuo assunto dalla Polisportiva per realizzazione opere di proprietà 
comunale di euro 9.438,62 annui, subordinatamente allo stanziamento di bilancio fino alla 
scadenza della convenzione nell’anno 2029; 
 

2) Di approvare, come ricognizione dei rapporti finanziari, le seguenti risultanze alla data del 
31.12.2024: 
 

 
 

3) Di liquidare le somme sopra rappresentate, dando atto che le stesse trovano copertura al 
capitolo 14710 del bilancio 2025/2027 in conto residui (rif. impegni 4753/22 – 4641/23 - 
4775/24) 

 
 
 
 Il responsabile del servizio 
 dott.ssa Jessica Cristante 

(doc.to f.to digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005) 
 



Comune di San Vito al Tagliamento - Determinazione n. 671 del 28/04/2025 

 
 

Comune di San Vito al Tagliamento 
 
 

 
Determinazione n. 671 del 28/04/2025 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

OGGETTO: ATTO RICOGNITORIO DEI RAPPORTI FINANZIARI TRA IL COMUNE E LA 
POLISPORTIVA SAN VITO SOC. COOP AI SENSI DELLA VIGENTE CONVENZIONE 
PER LA GESTIONE DELLA PISCINA COMUNALE. 
 
 
Riferimento pratica finanziaria: 2025/618 
 
 
 
 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
(art. 147/bis D. Lgs. 267/2000) 

 
E 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 183, comma 7, D. Lgs. 267/2000) 
 

Il responsabile del servizio finanziario 
(doc.to f.to digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005) 

 



Comune di San Vito al Tagliamento - Determinazione n. 671 del 28/04/2025 

Comune di San Vito al Tagliamento 
 

 Provincia di Pordenone 
 
 

N.RO 
DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA 

ESECUTIVITÀ   

671 28/04/2025 SERVIZIO FINANZIARIO 28/04/2025 

 
 

OGGETTO: ATTO RICOGNITORIO DEI RAPPORTI FINANZIARI TRA IL COMUNE E LA 
POLISPORTIVA SAN VITO SOC. COOP AI SENSI DELLA VIGENTE CONVENZIONE PER 
LA GESTIONE DELLA PISCINA COMUNALE.  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene 
affissa all’Albo Pretorio on line il 28/04/2025 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, 
fino al 13/05/2025. 
 
 
Addì 28/04/2025 
 

 
 
 

L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Patrizia Ballarin 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 


	OGGETTO: ATTO RICOGNITORIO DEI RAPPORTI FINANZIARI TRA IL COMUNE E LA POLISPORTIVA SAN VITO SOC. COOP AI SENSI DELLA VIGENTE CONVENZIONE PER LA GESTIONE DELLA PISCINA COMUNALE.

